
Blodprøvekravet gælder også for
kvieejendomme i det lavprævalente
område, der modtager dyr fra det
højprævalente område.

  

UANSET GRÆSBLANDING ER DER BEDST
ØKONOMI I FEM SLÆT

Fem slæt giver højere fordøjelighed og højere indhold af råprotein, som det er synd at snyde sig
selv for.

For Torben Spanggaard Frandsen, der arbejder med
slætgræs i SEGES PlanteInnovation, er der reelt ikke
et spørgsmålet om antallet af slæt.

“Der er altid økonomi i at lave fem slæt uafhængig af,
hvilken græsblanding du bruger – også med en
hvidkløverbaseret rajgræsblanding,” lyder det fra
græseksperten.

Han oplever af og til en tendens til, at græshøst kun
kommer til at handle om at få et stort første og andet
slæt – og det er efter hans opfattelse en misforståelse.

“Du kan lave et kanon godt foder i femte slæt. Det køligere vejr sidst på sæsonen betyder, at
ligninindholdet i græsset falder, og dermed bliver fordøjelighed højere. Samtidig er femte slæt
meget proteinrigt og kan derfor med fordel supplere de første slæt, der ofte har et lavere
indhold af råprotein, så det vil være synd ikke at gå efter det,” mener han.

PLANLÆG ET SLÆT TIL KVIEFODER
Mange ønsker ikke at planlægge at lave et slæt med lav fordøjelighed – ’Der skal nok være et
slæt, der kikser alligevel, så det behøver vi ikke planlægge efter’ – lyder argumentet ofte.
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“Men hvis du tager første slæt en uge tidligere, har du brug for at lade et af de andre slæt stå en
uge for længe, for at kunne få markerne gjort vinterklar i begyndelsen af oktober, hvis du kun vil
tage fem slæt. Så du kan lige så godt planlægge en uges længere slætvindue før enten tredje
eller fjerde slæt og så give det til kvierne,” siger Torben Spanggaard Frandsen, og uddyber, at
det varme vejr midt på sommeren giver et højere ligninindhold, og dermed lavere fordøjelighed,
så det giver god mening at satse på et af de to midterste slæt til kviefoder.

I det hele taget opfordrer han til, at man ikke lader tilfældigheder bestemme, hvad der bliver
kviefoder. Især, hvis man vælger at følge rådet om at tage første slæt en uge tidligere end
normalt, giver det mening at planlægge et slæt til at være kviefoder.

Artiklen har været bragt i KvægNYT nr. 8, 2017
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